correspondente adequação do cronograma fisico-financeiro, bem como de justificativa e
autorização da autoridade competente para a celebração do ajuste, devendo ser formalizada nos
autos do processo administrativo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA — DO VALOR DO CONTRATO

341. O valor total da contratação é de R$ 613.236,93 (seiscentos e treze mil, duzentos e
trinta e seis reais, noventa e três centavos) daqui por diante denominado VALOR DO
CONTRATO.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,

[...]

orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2018, na classificação
abaixo:

4.2. Gestão Unidade: 26411/158123; Fonte: 8250026411; Programa de Trabalho: 148729;
Elemento de Despesa: 151924; PI: L20RGP41056, NE: 2018NE800445,

5. CLÁUSULA — DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

541. A Contratada prestará garantia no valor de R$ 30.661,85 (trinta mil, seiscentos e
sessenta e um reais e oitenta e cinco centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) de
seu valor total, no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados da data em que recebeu a sua via

do contrato assinada.
5.1.1. O prazo estabelecido no item anterior poderá ser prorrogado uma única vez, por igual